FAE CENTRO UNIVERSITÁRIO

Campus Centro – Prédio I: Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80230-080 – Telefone (41) 2105-4050
Campus Centro – Prédio II: Praça Rui Barbosa, 661 – Centro – CEP 80010-030 – Telefone (41) 2105-4050

RESOLUÇÃO CONSEPE N.º 32/2014

APROVA A MATRIZ CURRICULAR 2015 DO
CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM
GESTÃO COMERCIAL DA FAE CENTRO
UNIVERSITÁRIO.

O Presidente do Conselho Superior de Ensino,
Pesquisa e Extensão – CONSEPE, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 17, IV, do
Estatuto, e em cumprimento à deliberação do
Colegiado em 16 de dezembro de 2014, constante
do Processo CONSEPE 33/2014 – Parecer
CONSEPE 33/2014, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Fica aprovada, conforme anexo, a Matriz Curricular 2015 do Curso Superior de Tecnologia

em Gestão Comercial da FAE Centro Universitário.

Art. 2º A Matriz Curricular será implantada a partir do 1° (primeiro) semestre do ano letivo de 2015,

aplicando-se aos discentes ingressantes na FAE Centro Universitário a partir do referido semestre

letivo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Curitiba, 16 de dezembro de 2014.

Frei Nelson José Hillesheim, OFM
Presidente

FAE CENTRO UNIVERSITÁRIO

Campus Centro – Prédio I: Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80230-080 – Telefone (41) 2105-4050
Campus Centro – Prédio II: Praça Rui Barbosa, 661 – Centro – CEP 80010-030 – Telefone (41) 2105-4050

Anexo à Resolução CONSEPE n.º 32/2014

Curso Superior de Tecnologia em Gestão Comercial

– Matriz Curricular 2015 –

1º semestre  Financeiro Acadêmico

Atividades Complementares I – Gestão Comercial 9 9

Complementos de Matemática 72 72

Estudo do Homem Contemporâneo – Tecnologia 36 36

Leitura e Produção de Textos 72 72

Marketing 72 72

Princípios da Comercialização 36 36

Teoria Geral da Administração 72 72

 369 369

   2º semestre  Financeiro Acadêmico

Atividades Complementares II – Gestão Comercial 9 9

Contabilidade Empresarial 36 36

Empreendedorismo – Tecnologia 72 72

Estatística Descritiva 36 36

Estratégias Competitivas e Cadeia de Negócios 36 36

Introdução à Economia 36 36

Logística 72 72

Matemática Comercial 36 36

Projeto Integrador: Marketing e Processos de Vendas 36 100

 369 433

   3º semestre  Financeiro Acadêmico

Atividades Complementares III – Gestão Comercial 9 9

Desenvolvimento Gerencial 72 72

Gestão de Pessoas 36 36

Gestão dos Canais de Distribuição 72 72

Pesquisa e Análise de Mercado 36 36

Planejamento Estratégico 36 36

Projeto Integrador: Posicionamento de Mercado e Escolha de Estratégia 36 100

Técnicas de Negociação 36 36

Técnicas de previsão 36 36

 369 433

   4º semestre  Financeiro Acadêmico

Atividades Complementares IV – Gestão Comercial 9 9

Direito Comercial 36 36

Gestão do Processo de Vendas 72 72

Gestão de Políticas Comerciais 36 36

Gestão de Custos, Preços e Orçamentos 72 72

Sistemas de Informações em Vendas 36 36

Operações de Importação e Exportação 36 36

Optativa 36 36

FAE CENTRO UNIVERSITÁRIO

Campus Centro – Prédio I: Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80230-080 – Telefone (41) 2105-4050
Campus Centro – Prédio II: Praça Rui Barbosa, 661 – Centro – CEP 80010-030 – Telefone (41) 2105-4050

4º semestre  Financeiro Acadêmico

Projeto Integrador: Planejamento de Setor Comercial 36 100

 369 433

   Atividades Complementares V – Gestão Comercial 0 164

   Optativa  Financeiro Acadêmico

Tópicos em Gestão Comercial 36 36

Introdução à Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS 36 36

     Financeiro Acadêmico

Carga Horária Total  1.476 1.832